
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione

”GARIBALDI"
Catania

\ B MAR. 2022
DELIBERAZIONEN. Ml del

Oggetto: NIPPON GASES PHARMAS.r.l. (ex Rivoira Pharma S.r.l.) - Presa atto regolarizzazione della fornitura di

Ossido Nitrico (RIVONOX) per terapia inalatoria dell'ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini,

effettuata nel corso dell’anno 2019. CIG 5249697800

Proposta N‘filè del : 3 MAR. 2022

U.D.C. Settore Proweditorato ed Economato

I esponsabile d procedimento Il Responsabile U.O.C.Prow;;%flnato
Dott.N ola\l

lor08 u

Dott.ln ale ' Russo

Registrazione Contabile

llrespons bile ell‘istnmoria

Dott.Ni lav talora
s E

Budget Anno: 2019 € 17.663,88 IVA compresa — autorizzazione n. 103 sub 4 — C.E. 20001000013

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

es onsabile
' a iario e Patrimoniale
n Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della RegioneSiciliana n.
196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Responsabile del Settore Proweditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1590 del 12/06/2014 si prendeva atto
delle risultanze della gara avente ad oggetto "Presa d'atto e ratifica deliberazione n. 162 del 13/02/2014
dell‘A.R.N.A.S. Civico G. Di Cristina e Benefratelli di Palermo - Aggiudicazione procedura aperta per la

fornitura biennale del Servizio di Terapia inalatoria con Ossido Nitrico (INO) con eventuale rinnovo per
ulteriori dodici mesi“.

Preso atto:
> del contratto n. 513 del 2014 [allegato 1) generato sul gestionale AREAS in uso a questa Azienda,

con il quale si formalizzava la somministrazione della fornitura del servizio di terapia inalatoria con
Ossido Nitrico alla società Nippon Gases Pharma S.r.l. con sede in via Durini 7 a Milano;

> che la società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l‘evidente esigenza di pubblica utilità di non
interrompere la prestazione e al fine di evitare ogni possibile disagio o danno all'interruzione del
servizio ha continuato a garantire, nel corso dell’anno 2019, la fornitura del gas ossido nitrico, agli
stessi patti e condizioni del contratto scaduto nell’anno 2018, fino ad eventuali determinazioni di

natura diversa da parte di questa Azienda;

> che da ricognizione contabile eseguita sul gestionale AREAS in uso all'Ente, risultano allo stato
aperte e scadute diverse fatture, ammontanti ad € 17.663,88 IVA compresa, emesse dalla società
Nippon Gases Pharma S.r.l., nel corso dell’anno 2019, a fronte della somministrazione di Ossido
Nitrico, che di seguito si elencano:

- n. 0564199 de130/06/2019di € 2.271,36 lVA compresa;
- n. 0564198 del 30/06/2019 di € 3.711,24 IVA compresa;
- n. 0564200 del 30/06/2019di € 3.893,76 IVA compresa;
— n. 0564201 del 30/06/2019 di € 3.893,76 IVA compresa;
- n. 0573258 del 31/10/2019 di € 3.893,76 IVA compresa;

> che con riferimento alla fornitura del servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel
corso dell’anno 2019 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario
ordine di fornitura come da procedure specificatamente applicabili;

> della corrispondenza awiata dallo studio legale Giuliana Colavecchiodi Taormina che, a seguito
di mandato stragiudiziale ricevuto dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., rappresentava la

massima collaborazione alla risoluzione delle problematiche astanti il pagamento dei crediti onde
evitare possibili ed eventuali azioni legali per il recupero delle somme;

> dell’esigenza di riconoscere e di regolarizzare, in sanatoria, a favore della società Nippon Gases
Pharma S.r.l. il servizio di somministrazione del gas di cui trattasi, al fine di evitare azioni legali da

parte della medesima società per servizi comunque resi;

> della nota prot. 90/F del 18/04/20211allegat0 2) con la quale il referente dell’U.0.C. di Farmacia
ha confermato che il R'wonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamente consegnato dalla ditta Rivoira
Pharma S.r.l. oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur impropriamente perché in assenza di ordini

da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che ne hanno fatto richiesta nel periodo successivo al

contratto scaduto, stante l'importanza terapeutica del gas di cui trattasi,indispensabile per il

trattamento dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini.

Accertata da parte del responsabile del procedimento la regolarità amministrativa e contabile del presente
prowedimento di liquidazione;
Accertata la regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., come risulta dal

DURC prot. |NPS_Z9743427, con validità fino al 08/06/2022;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, doversi autorizzare la spesa di € 17.663,88 IVA compresa, finalizzata

alla liquidazione e al pagamento delle sopracitate fatture, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l.

a fronte della fornitura di Ossido Nitrico (RIVONOX) perla terapia inalatoria dell'ipertensione polmonare di

neonati, lattanti e bambini, effettuata nel corso dell'anno 2019, addebitandosi — conto economico

20001000013 — gas medicali con AIC - autorizzazione n. 103 sub 4 del bilancio 2019;

Ritenuto di daremandato al Settore EconomicoFinanziariodi provvedere urgentementealla liquidazione ed

al relativo pagamento delle fatture di che trattasi a favore della società Nippon Gases Pharma S.r.l.;



Rawisata l'urgenza e i‘indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di prowedere prontamente alla

corresponsione di quantodovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con ciò evitando una probabile

azione esecutiva con aggravio di spese;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Prendere atto chela società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l’evidente esigenza di pubblica
utilità di non

interrompere la prestazione e onde scongiurare ogni possibile disagio o danno all’interruzione del servizio,

ha continuato a garantire la fornitura del gas Ossido Nitrico, agli stessi patti e condizioni del contratto

scaduto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte
di questa Azienda;

Prendereatto dell’esigenzadi riconoscere e di regolarizzare,
in sanatoria, a favore della società NipponGases

Pharma S.r.l. il servizio di fornitura gas Ossido Nitrico effettuata nel corso dell’anno 2019, al fine di evitare

azioni legali da parte della medesima Ditta per servizi comunque resi;

Prendere atto che, con riferimento al servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel corso

dell'anno 2019 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario ordine di fornitura

come da procedure specificatamente applicabili;

Prendere atto della corrispondenza intercorsa tra lo studio legale Giuliana Colavecchio di Taormina e

operatori amministrativi di questa Azienda, con la quale veniva sollecitata la regolarizzazione dei crediti

scaduti, vantati dalla (ex) Rivoira Pharma S.r.l. oggi Nippon Gases
Pharma S.r.l., a fronte delle fatture emesse

per il servizio di fornitura di gas Ossido Nitrico, in allegato al presente atto per farne parte integrante;

Prendere atto della nota prot. 90/F del 18/04/2021, con la quale il referente dell'U.0.C. di Farmacia ha

confermato che il Rivonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamenteconsegnato dalla ditta Rivoira Pharma S.r.l.

oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur in assenza di ordini da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che ne

hanno fatto richiesta nel periodo successivo al contratto scaduto, stante l’importanza terapeutica
del gas di

cui trattasi, indispensabile per il trattamento dell‘ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini.

Prendere atto da parte del responsabile del procedimento dell’accertamento della regolarità amministrativa

e contabile del presente prowedimentodi liquidazione.

Prendere atto della regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., come

risulta dal DURC prot. lNPS_29743427, con validità fino al 08/06/2022.

Autorizzare la spesa di € 17.663,88 NA compresa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture

sottoelencate, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l. a fronte della fornitura di Ossido Nitrico

(RIVONOX) per la terapia inalatoria dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, effettuata nel

corso dell’anno 2019:

. 0564199 del 30/06/2019 di € 2.271,36 lVA compresa;

. 0564198 del 30/06/2019 di € 3.711,24 lVA compresa;
. 0564200 del 30/06/2019 di € 3.893,76 iVA compresa;
. 0564201 del 30/06/2019 di € 3.893,76 IVA compresa;

- n. 0573258 del 31/10/2019 di € 3.893,76 IVA compresa;

Trarre la spesa addebitandosi il conto economico 20001000013 — gas medicali con AIC - autorizzazione n.

103 sub 4 del bilancio 2019.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere urgentementealla liquidazione ed al relativo

pagamentodelle fatture di che trattasi a favore della
società Nippon Gases Pharma S.r.l.

===:

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante
l’obbligo di prowedere prontamente alla

corresponsione di quantodovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con ciò evitando una probabile

azione esecutiva con aggravio di spese.

Allegati:
1. Contratto n. 513 del 2014
2. Nota Farmacia prot. BOI F del 18/04/2021
3. Corrispondenza studio legale GiulianaCoiavecchio
4. Fatture
5. DURC prot. |NPS_29743427, con validità fino

al 08/06/2022



Il Responsabile del Settore Pro e ' Economato
(Dott. Ing. Val sso)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale delpresente prowedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Responsabile del Settore proweditorato ed

Economato proponente e, pertanto:

Prendere atto che la società Nippon Gases Pharma S.r.l., stante l’evidente esigenza di pubblica utilità di non

interrompere la prestazione e onde scongiurare ogni possibile disagio e danno all’interruzione del servizio,

ha continuato a garantire la fornitura del gas Ossido Nitrico, agli stessi patti e condizioni del contratto
scaduto, fino ad eventuali determinazioni di natura diversa da parte di questaAzienda;

Prendere atto dell’esigenza di riconoscere e di regolarizzare, in sanatoria, a favore della società Nippon

Gases Pharma S.r.l. il servizio di fornitura gas Ossido Nitrico effettuata nei corso dell'anno 2019, al fine di

evitare azioni legali da parte della medesima Ditta per servizi comunque resi;

Prendere atto che, con riferimento al servizio di somministrazione di Ossido Nitrico effettuato nel corso

dell’anno 2019 dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l., non risulta emesso il necessario ordine di fornitura

come da procedure specificatamente applicabili;

Prendere atto della corrispondenza intercorsa tra lo studio legale Giuliana Colavecchio di Taormina e

operatori amministrativi di questa Azienda, con la quale sollecitava la regolarizzazione dei crediti scaduti,

vantati dalla (ex) Rivoira Pharma S.r.l. oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., a fronte delle fatture emesse per il

servizio di fornitura di gas Ossido Nitrico alle UU.OO. in allegato al presente atto per farne parte integrante;

Prendere atto della nota prot. 90/F del 18/04/2021, con la quale il referente deil'U.o.c. di Farmacia ha

confermato che il Rivonox (Ossido Nitrico) è stato effettivamenteconsegnato dalla ditta Rivoira Pharma S.r.l.

oggi Nippon Gases Pharma S.r.l., seppur in assenza di ordini da parte di questa Azienda, alle UU.OO. che ne

hanno fatto richiesta nel periodo successivo al contratto scaduto, stante l'importanza terapeutica del gas
di

cui trattasi, indispensabile per il trattamento dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini.

Prendere atto da parte del responsabile del procedimento dell’accenamento della regolarità amministrativa

e contabile del presente prowedimentodi liquidazione.

Prendere atto della regolarità contributiva e previdenziale della società Nippon Gases Pharma S.r.l., come

risulta dal DURC prot. lNPS_Z97A34Z7, con validità fino al 08/06/2022.

Autorizzare la spesa di € 17.663,88 lVA compresa, finalizzata alla liquidazione e al pagamento delle fatture

sottoelencate, emesse dalla società Nippon Gases Pharma S.r.l. a fronte della fornitura di Ossido Nitrico

(RIVONOX) per la terapia inalatoria dell’ipertensione polmonare di neonati, lattanti e bambini, effettuata nel

corso dell’anno 2019:

- n. 0564199 del 30/06/2019 di € 2.271,36 IVA compresa;
— n. 0564198 del 30/06/2019 di € 3.711,24 IVA compresa;
- n. 0564200 del 30/06/2019 di € 3.893,76 lVA compresa;
- n. 0564201 del 30/06/2019 di € 3.893,76 IVA compresa;
- n. 0573258 del 31/10/2019 di € 3.893,76 lVA compresa;



Trarre la spesa addebitandosi il conto economico 20001000013 — gas medicali con AIC — autorizzazione n.
103 sub 4 del bilancio 2019.

Dare mandato al Settore EconomicoFinanziario di prowedere urgentemente alla liquidazione ed al relativo
pagamentodelle fatture di che trattasi a favore della società Nippon Gases Pharma S.r.l.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di prowedere prontamente alla
corresponsione di quanto dovuto in esecuzione della fornitura di che trattasi, con cìò evitando una probabile
azione esecutiva con aggravio di spese.

Il DirettoreAmministrativo
(Dott. Giovanni An ino)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... e ritirata
il giorno . L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal ........................

al ............................................... - ai sensi dell'art.65
L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 LR.

n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................ il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

£ immediatamente
[] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato

Regionale per la

Sanità: a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE


